
 Università Ca’ Foscari Venezia 
Dipartimento di Studi Umanistici 

Palazzo Malcanton Marcorà 
Dorsoduro 3484/D, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it/dsu 

 
 

Ufficio Amministrazione 
segreteria.dsu@unive.it 

Decreto n.  – 2019 
Prot. n.    del 
 

Oggetto:  Autorizzazione all’avvio della procedura di richieste di offerta nel MEPA a scopo di 
acquisizione del servizio di controllo di primo livello (First Level Control) nell’ambito 
del Programma INTERREG Italia-Croazia. Progetto “UNDERWATER MUSE (ID 
10048227)”. Servizio di controllo di primo livello (First Level Control).  
CUP E69E18000500001 - CIG ZD9283DB3E 

 
 
Codice CIG:  ZD9283DB3E 
 
Progetto: progetto UNDERWATER MUSE “Immersive Underwater Museum Experience for a 

wider inclusion” (ID 10048227)”, cofinanziato nell’ambito del Programma INTERREG 
Italia-Croazia, responsabile locale prof. Carlo Beltrame 

 
Codice CUP: E69E18000500001   
 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 che disciplina gli 
affidamenti di importo inferiore a 40.000; 

VISTE  le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it 

VISTO  il DM 24 maggio 2016, in particolare l’art. 34, che stabilisce l’obbligo per la pubblica 
amministrazione di perseguire gli obiettivi previsti dal Piano d'azione nazionale per la 
sostenibilità ambientale dei consumi, mediante il rispetto dei criteri ambientali minimi 
definiti dal Mistero dell’ambiente; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con Decreto del Direttore 
Generale n. 752 prot. n. 49591 del 23 ottobre 2017; 

VISTI gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 
32, della Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

VISTO  il Codice di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D.R. n. 
121 del 12/02/2015; 

VISTO  Il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 
2017-2019 dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 
2012 e s.m.i.; 



 

Ufficio Amministrazione 
segreteria.dsu@unive.it  

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato 
con D.R. n. 151 del 23.12.1997 e in vigore dal 1.1.1998 e s.m.i.; 

DATO ATTO che, in ottemperanza all’art. 2 del Regolamento di Ateneo per l'acquisizione di 
forniture, servizi e lavori di importo sotto soglia, il Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP), è il Direttore del Dipartimento, prof.ssa Giovannella Cresci;  

VISTO che il Dipartimento di Studi Umanistici dell’Università Ca’ Foscari Venezia partecipa, 
in qualità di partner, al progetto UNDERWATER MUSE “Immersive Underwater 
Museum Experience for a wider inclusion” (ID 10048227)”,, ammesso a 
finanziamento nell’ambito del Programma INTERREG Italia-Croazia 2014- 2020. 

VISTO che al Dipartimento di Studi Umanistici, in qualità di project partner, spetta lo 
sviluppo delle attività specifiche previste dai Work Package di progetto, e in 
particolare deve procedere all’affidamento di un servizio di controllo di primo livello 
(First Level Control) per tutta la durata del progetto, secondo le modalità e le 
condizioni previste dal Programma INTERREG Italia-Croazia. 

VISTO  che Il servizio oggetto della prestazione deve rispondere alle caratteristiche di 
controllo di primo livello (First Level Control) per il Programma INTERREG Italia-
Croazia, come specificato nella documentazione di riferimento resa disponibile dallo 
stesso Programma e scaricabile dal link “Italian national information & FLC 
decentralized system descriptions” alla pagina https://www.italy-
croatia.eu/implementation-documents. 

VISTA pertanto la necessità di procedere ad un affidamento del servizio sopra descritto;  

VERIFICATO  che nel Mercato elettronico della Pubblica amministrazione (MEPA) è attiva la 
categoria merceologica SERVIZI - SERVIZI DI SUPPORTO SPECIALISTICO  
relativa alla tipologia dei servizi che si intende acquisire; 

PRESO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. e di cui all’art. 7 del Codice di comportamento di Ateneo nei 
confronti del responsabile unico del procedimento, del direttore dell’esecuzione del 
contratto e del Direttore di Dipartimento; 

VISTO  che, nelle more della sottoscrizione da parte del Lead partner Ente Regionale per il 
Patrimonio Culturale della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia (ERPAC) del 
“Contratto di Sovvenzione” con l’Autorità di Gestione, nell’urgenza di disporre del 
servizio di controllo di primo livello, la spesa sarà fatta gravare sul budget 
dipartimentale, allo scopo di garantire l’esecuzione del servizio secondo le scadenze 
indicate dal Programma INTERREG Italia-Croazia; 

VISTA la scrittura anticipata n. 23260 di euro 10.000,00 del 03/05/2019; 

VERIFICATA  la regolarità della procedura di affidamento; 

PRESO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente in materia, alle 
Linee Guida ANAC, al Piano d'azione nazionale per la sostenibilità ambientale dei 
consumi e al Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 



 

Ufficio Amministrazione 
segreteria.dsu@unive.it  

RITENUTO  di dare avvio alla procedura di selezione di un operatore economico in grado di 
effettuare il servizio di controllo di primo livello (First Level Control) conforme alle 
caratteristiche di controllo di primo livello (First Level Control) per il Programma 
INTERREG Italia-Croazia, come specificato nella documentazione di riferimento 
resa disponibile dallo stesso Programma e scaricabile dal link “Italian national 
information & FLC decentralized system descriptions” alla pagina https://www.italy-
croatia.eu/implementation-documents da svolgere nell’ambito del Programma 
INTERREG Italia-Croazia, progetto “UNDERWATER MUSE (ID 10048227)” CUP 
E69E18000500001, mediante lo strumento della RDO nel MEPA al prezzo più 
basso, con base d’asta, valore imponibile, ad euro 4.098,36, cui corrisponde un 
costo complessivo di euro 5.000,00; 

 

 
DECRETA 

 
 

Art. 1 
 

È autorizzato l’avvio della procedura per l’acquisizione del servizio di controllo di primo livello (First 
Level Control) conforme alle caratteristiche di controllo di primo livello (First Level Control) per il 
Programma INTERREG Italia-Croazia, come specificato nella documentazione di riferimento resa 
disponibile dallo stesso Programma e scaricabile dal link “Italian national information & FLC 
decentralized system descriptions” alla pagina https://www.italy-croatia.eu/implementation-documents 
da svolgere nell’ambito del Programma INTERREG Italia-Croazia, progetto “UNDERWATER MUSE 
(ID 10048227)” CUP E69E18000500001, che avverrà mediante lo strumento della Richiesta di offerte 
nel MEPA al prezzo più basso, con base d’asta ad euro 4.098,36. 
 

Art. 2 
 

È autorizzato il ricorso alla scrittura anticipata n. 23260 di euro 10.000,00 del 03/05/2019 per garantire 
la copertura finanziaria del servizio richiesto. 
 
 
 

   IL DIRETTORE  
F.to Prof.ssa Giovannella Cresci 

 
 
    Visto: Il Segretario 
F.to Dott.ssa Alessandra Bertazzolo 
 
 

 
(firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii.) 

 


		2019-05-08T07:56:38+0200
	IT
	Giovannella Cresci


		2019-05-08T13:37:16+0000
	Alessandra Bertazzolo




